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Anotace

Práce pojednává o etické výchově ve školách. Zaměřuje se hlavně na

učitele etické výchovy a jejich vzdělávání pro vyučování tohoto předmětu. Cílem

práce je zjistit, v čem by měli být učitelé vzděláváni a zda vŧbec vzděláváni pro

tento obor jsou. Seznámí vás obecně s pojmy výchova, cíle výchovy nebo etika,

ale také s osobou ţáka, učitele a jejich vztahem, který ve třídě při vyučování

vytvářejí. Práce se také více zaměřuje na dovednosti učitele, které jsou potřebné

pro kaţdého učitele, ať učí právě etiku nebo „jen“ matematiku. Jelikoţ učitel

neučí kaţdého ţáka jednotlivě, ale jako skupinu, měl by s takovou skupinou umět

pracovat a kaţdému jednotlivému ţáku jeho místo ve skupině najít. V práci je tak

vedle metod skupinové práce dále představeno pár rad, jak vést děti

k prosociálnímu chování, a také jak k etické výchově přistupují rŧzní lidé, rŧzné

organizace, a jak je etická výchova podporována naším školským zákonem

v rámci Rámcově vzdělávacího programu. Celá práce je uzavřena konkrétní

podobou vzdělávání učitelŧ v rámci Etického fóra a to představením kurzu etické

výchovy.

Klíčová slova

etická výchova, etika, morálka, prosociální chování, učitel, ţák, dovednosti

učitele, kurz etické výchovy
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Summary

I am a teacher of ethical education

This thesis paper deals with the topic of ethical education at schools. It is

concentonted mainly on the teacher of ethics and the process of education till

getting a degree The aim of this writing paper is fading out how teachers should

be educated and if they are educated for this specific field at all. The writing

introduces teens like education aims of education on ethics, but it also aims at

revealing the personality of students and teachers and their relationship formed

during the lessons. This writing papers concentrates more on teachers swills

which are a nest no matter if the teach ethics on mathematics only.

Although teachers do not teach each student individually, but in a group

they should be able to cooperate with such a group and find a place for every

individual in this group. In this respects the paper presents not only the method of

team but also gives some advice on children´s guidance to nonsocial behavior. In

addition, it deals with the topic different attitudes to ethical education and its

implementation through the school law into the Educational Frame of Reference.

The complete thesis paper is summed up by teachers inputs during the Ethical

Forum´s meetings a course in ethical education has been presented.

Keywords

ethics educatio, ethics, morality, prosocial behavior, teacher, pupil, skills teacher,

ethics course
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ÚVOD

Uţ jak sám název práce napovídá, ve své bakalářské práci se budu věnovat

učitelŧm etické výchovy. Tématem etické výchovy jsem se jiţ dříve věnovala ve

své absolventské práci, kterou jsem psala v rámci studia sociální práce a sociální

pedagogiky. Ráda bych tedy na absolventskou práci navázala a v některých

případech z ní i vycházela. Na začátek uvedu svŧj cíl práce, následně se budu

věnovat rozdělení a obsahu jednotlivých kapitol.

V absolventské práci jsem se zaměřila na samotný předmět etická

výchova, o co se v něm jedná a hlavně jestli je u nás vyučován. V bakalářské práci

se tak díky základním poznatkŧm chci zaměřit na učitele, kteří ji vyučují. Cílem je

zjistit, v čem by měli být učitelé etické výchovy vzděláváni a jsou-li tak opravdu

díky našemu školskému systému vzděláváni. Svoji práci rozdělím na dvě základní

části, a to na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části chci vycházet ze

studia odborné literatury a také z poznatkŧ ze své absolventské práce. V části

praktické zaměřím svoji pozornost na konkrétní program pro vzdělávání učitelŧ

etické výchovy.

V první kapitole se obecně zaměřuji na základní pojmy, které s tématem

úzce souvisí, jako je výchova, etika, cíle výchovy a ohroţení výchovy. Pokusím se

z více pohledŧ a základních definic podívat na samotný pojem výchova. Co se

týká etiky, trochu se podívám, co vlastně pro děti výuka etiky znamená. V druhé

kapitole se věnuji osobnosti ţáka a učitele a jejich vztahu, který v rámci školního

vyučování vytvářejí. Zaměřuji se na to, jak dobře vztah navázat a jak si ho hlavně

uchovat. Také za dŧleţité povaţuji zmínit dovednosti, které by měl mít učitel

v daných částech vyučování. Celou práci mám zaměřenou na výuku etické

výchovy, hlavně na učitele, kteří ji vyučují. Ve třetí kapitole se tak chci podrobně

podívat na to, na co by neměl učitel při výchově k prosociálnosti zapomínat.

Čtvrtá kapitola vás seznámí s metodou skupinové práce, s dynamikou skupiny, ale

také se základními pravidly, které je dobré dodrţovat proto, aby skupina (v našem

případě třída) dobře fungovala. Etická výchova není ještě plně brána jakou součást

českého vzdělávacího systému. V páté a šesté kapitole se chci věnovat tomu, jak
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rŧzní lidé k etické výchově přistupují, a jaké moţnosti dává etické výchově

Rámcově vzdělávací program ve školách. Sedmá kapitola obeznámí čtenáře

s obory, které nabízejí některé naše univerzity, pro lidi, kteří budou schopni

pracovat s dětmi a mládeţí, pro prospěch jejich osobního i společenského rozvoje.

Věřím, ţe se mi podaří v teoretické části objevit základní poţadavky, které

by měl učitel etické výchovy splňovat a následně v praktické části konkrétně

ukázat, jak jsou učitelé vzděláváni díky projektu etická výchova, realizovaném

Etickým fórem ČR pomocí kurzŧ, které nejen pro učitele, připravují. Vydejte se se

mnou za cílem, který jsem si v této práci zvolila, jistě to bude zajímavá cesta,

která nás přivede k novým poznáním.
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Teoretická část

1. Představení základních pojmů1

1.1. Výchova

Uţ od počátku je svět zařízen tak, ţe jedna generace učí další generaci

rŧzným zvyklostem, tradicím i návykŧm, ale hlavně učí ji a připravuje na

opravdový ţivot, který ji nejen čeká, ale který vlastně kaţdý člověk ţije uţ od

svého narození. Naši rodiče však ţili a byli vychováváni v jiném prostředí, neţ

později začali vychovávat nás. Dochází tak k tomu, ţe jejich moţnosti a někdy

schopnosti v odpovídání na naše otázky a uspokojování našich potřeb v moderním

světě není dostačující. Přicházejí tak na řadu učitelé a další vychovatelé, kteří mají

své nezastupitelné místo v objevování a přijímání našeho ţivota. Stejně o tom

mluví i Rudolf Smahel: „Stále platí, ţe jedna lidská generace připravuje generaci

svých dětí na ţivotní podmínky, ve kterých sama nevyrostla. V posledním století,

kdy se civilizační proces mimořádně urychlil, platí toto pravidlo se zvláštní

naléhavostí. To ovšem znamená, ţe funkce rodičŧ jako učitelŧ svých

dospívajících dětí nebo jako následování hodných modelŧ v nejrŧznějších

otázkách kultury, techniky a podobně je dnes více omezena neţ kdy předtím. Tím

více ovlivňují svět mladých, jejich učitele a další vychovatele.“
2
Ve své práci se

tak zaměřím více na roli učitele neţ na rodiče, i přesto, ţe zastávám názor, ţe role

rodiče je ta nejdŧleţitější.

Co si pod pojmem výchova představit? Na pomoc mi přichází se svou

knihou Radim Palouš, který předkládá vysvětlení několika základních pojmŧ

týkajících se školské pedagogiky. „Podstatným znakem výchovy je záměrné

a soustavné (a organizované) pŧsobení na člověka.“
3
Od koho však toto záměrné

a soustavné pŧsobení vychází? Kaţdý z nás jistě takové pŧsobení na sobě zaţil

1
Adámková, str. 8-13

2
Smahel, str. 5

3
Palouš, str.12
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a moţná ještě zaţívá. Jsou to naši rodiče, kteří nás od mala učili jak vstupovat do

ţivota, jak mluvit, jak se chovat. Dále tu jsou sourozenci, kamarádi, prarodiče.

Kaţdý z nich nám do ţivota vstoupil rŧzným zpŧsobem, a tak ovlivnil náš ţivot

a ţití naší reality. Jak říká Luigi Giussani „vychovávat znamená pomáhat duchu

člověka vstupovat do plnosti reality.“
4
„Pomoci člověku vidět věci, které tvoří

realitu, která je rozmanitá, ale její plnost znamená neustálé hledání. Hledání, které

je zaloţené na tom, ţe si člověk váţí svého ţivota, ţe ho má rád a ţe ví, co ţivot

je. A také si je schopen uvědomovat svět kolem sebe a postavení sebe v tomto


[…]

informace o různých světonázorech

 ekonomické hodnoty – rozumné nakládání s penězi, zájem o otázky národního hospodářství,
vztah mezi ekonomikou a etikou, rozvíjení ekonomických ctností – šetrnost, podnikavost

 ochrana přírody a životního prostředí – úcta k životu ve všech jeho formách, citový vztah
člověka k přírodě, vnímání krásy a mnohotvárnosti přírody, zodpovědnost za životní prostředí
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psychózami a mají konflikty se zákonem. Vykresluje tak několikaprocentní část
celosvětové populace jako
výhradně problémovou a naznačuje, že sami homosexuálové nejsou morálně slučitelní
s ostatními lidmi Příčinu hledá v jejich orientaci, nikoliv v nevlídném až hostilním
postoji společnosti. Autor považuje sexuální orientaci za změnitelnou, výuka o
homosexualitě prý může být pro žáky dokonce návodnou a může vést ke změně jejich
vlastního sexuálního zaměření. Řešením je podle Lencze církevní pastorační péče.
Sledováním erotických médií dle publikace otupuje citlivost a jejich konzumenti
posléze vyhledávají násilí či perverznosti. Masturbaci označuje za zkratkovité a
nežádoucí chování, ačkoliv poznatky sexuologů jsou opačné. Dále uvádí, že zvířata a
přírodní národy masturbaci neprovádějí; četné výzkumy potvrzují masturbaci u velkého
počtu zvířat i u přírodních národů na všech kontinentech. Velmi tendenčním je pro žáky
doporučený dotazník „Co si myslíš o sexu?“, který primárně naznačuje pojetí autora
jako pozitivní a žádoucí (je proti jiné než „přirozené“ antikoncepci, homosexualitě,
masturbaci, erotickým tiskovinám, potratu).

Kurz Etická výchova vstupuje do velmi citlivé fáze vývoje každého žáka, který si
uvědomuje sám sebe a své místo ve společnosti. Má mnoho obav, srovnává se s
vrstevníky a snaží se zapadnout do kolektivu a získat sebevědomí a sebeúctu. Tématem
sexuální výchovy odkazujeme na jeho intimitu, jeho niterní prožitky a nové pocity.
Pokud učitelé budou dětem předkládat subjektivní názory jako objektivní pravdu,
vydáme se cestou velmi nebezpečnou. Náboženství, jeho hodnoty, etická pravidla a
jeho pohled na svět by se měly vyučovat v hodinách náboženské výchovy, nikoli
výchovy etické; ta by měla zůstat samozřejmě neutrální. Apelujeme tímto na vás,
abyste v zájmu objektivního informování českých dětí o světě kolem nich příručku
Etická výchova autora Ladislava Lencze a Evy Ivanové vyjmuli ze seznamu doporučené
metodické literatury k doplňujícímu vzdělávacími oboru Etická výchova. Dále
navrhujeme vydání oficiálního prohlášení MŠMT o nevhodnosti příručky k výuce tohoto
kurzu. Řešením by bylo vydání publikace přímo Ministerstvem, na jejímž vzniku by se

podíleli nezaujatí profesionálové. V této souvislosti navrhujeme odebrání akreditace
Etickému fóru České republiky pro výuku učitelů v kurzu Etická výchova.

Doplňující vzdělávací obor Etická výchova považujeme za velmi důležitý, a proto
nejsme lhostejní k jeho náplni a technikám. Zasluhuje si podstatnou expertní debatu a
vskutku kvalitní metodiku. Za
nesprávnou a nebezpečnou považujeme volbu publikace, jež byla sice ihned dostupná,
ale jejíž obsah je
v rozporu s uznávanými odbornými poznatky.

S pozdravem

Ladislav Zikmund-Lender
viceprezident o. s. Charlie
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„O nás

Občanské sdruţení Charlie nabízí studentkám a studentŧm a akademickým

pracovnicím a pracovníkŧm Univerzity Karlovy a jiných vysokých škol, stejně

jako jejich přátelŧma příznivcŧm, platformu pro seberealizaci, setkávání, zábavu a

řešení společných problémŧ. Zaměřuje se především na gay, lesbické, bisexuální,

asexuální a transgender jedince a jejich právo nebýt diskriminován na základě

citové a sexuální orientace/identifikace. Posláním sdruţení Charlie je

zkvalitňování ţivota nejen této skupiny, ale celé akademické obcea společnosti,

prostřednictvím vzájemného respektu a přijmutím rozmanitosti.

Cílem sdruţení Charlie je poskytnutí dŧstojného zázemí pro minoritu, díky

kterému bude moci spolupracovat s majoritou a nebude se před ní uzavírat a

explicitně se vyčleňovat. Proto je členství ve sdruţení otevřené pro heterosexuály,

sympatizanty, absolventy a další zájemce, kteří vnímají problém nerovných

příleţitostí jako společensky závaţný jev.

Sdruţení tvoří několik desítek členŧ, kteří se starají o rozmanité aktivity vedené v

souladu s posláním spolku. Nejdŧleţitější projekty směřují ke studujícím, jejichţ

pocit sounáleţitosti s okolím, bezpečnosti a sebevědomí je hlavním zájmem

sdruţení. Zároveň sdruţení dbá na pozitivní prezentaci Univerzity Karlovy jako

akademické instituce, jeţ si je vědoma diverzity a z ní vyplývajících výhod, ale i

potenciálních konfliktŧ. Jejich prevencí se sdruţení Charlie systematicky zabývá.

V programu sdruţení jsou proto přednášky, diskuze, filmové projekce, výstavy,

pikniky, výlety, soutěţe a další kulturní a společenské akce. Navazujeme také

spolupráci

s podobnými organizacemi při zahraničních univerzitách a v rámci České

republiky. Dŧleţitá jsou i pravidelná úterní setkání slouţící k socializaci a

vytváření nových přátel, která jsou určena pro stávající členy i pro nově příchozí

zájemce.“
124

124
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