Oponentský posudek bakalářské práce studentky Marie Adámkové, DiS
"Jsem učitel etické výchovy"

ETF UK, 2011

Práce pojednává o učitelích etické výchovy (EV). Chce se zaměřit zvláště na výuku tohoto předmětu a staví si cíl
„zjistit, v čem by měli být učitelé etické výchovy vzděláváni a jsou-li tak opravdu díky našemu školskému
systému vzděláváni“ (s.9). Chce vést čtenáře zajímavou cestou k „novým poznáním“ (s.10). Tím dobře přispívá
k osvětě o potřebnosti etické výchovy na školách a dalšího vzdělávání učitelů.

Čtivě napsaný 78-mi stránkový text je rozdělen do 9-ti témat, kdy poslední dvě tvoří praktickou část, popisující
obsah a příklad kritiky projektu EV Etického fóra, když v předchozí teoretické části představí témata relevantní
pro EV- např. roli etiky, vztahu žáka a učitele, metody práce se skupinou – to vše je opatřeno výstižným úvodem
a slibně prostorným závěrem.

Výzvu atraktivního tématu se autorce podařilo v mnohém naplnit. Po věcné stránce příjemně překvapí
srozumitelné vystižení vztahu etiky a morálky v úvodní části práce, významně inspirované texty P.Piťhy.
Podobně zdařilé je i vykreslení vztahu učitele a žáka za pomoci R.Palouše a R.Smahela. Ani po formální stránce
nelze práci mnoho vytknout, snad až na několik překlepů (např. s 67) a interpunkce (s.28,59). Úroveň práce
výrazněji snižují často chybějící uvozovky u četných, dlouhých a bez další práce ponechaných citací (např.
s.61), opakovaná záměna FF a TF JU (s.52,53) a jen stěží srozumitelné anglické resumé.

Nerad, ale v na první pohled slibné práci shledávám dle mého soudu závažné metodické nedostatky.
Často užitý termín „prosociálnost“ a „prosociální chování“ jako jeden z klíčových prvků tématu práce, je
zpočátku ponechán bez upřesnění, v dalších částech je různě definovaný, což nevylepší ani nejasně formulované
odstavce o prosociální etice a nabádání k prosociálnosti (s-35). Ani opět jinak definovaný pojem v 5.části,
převzaté abs.práce, autorku nepřiměje k vysvětlení tohoto pojmu, neřku-li kritickému. Přitom bez okolků
požaduje, aby se s tímto pojmem učitelé etické výchovy i ve svém životě ztotožnili. (s. 28)

Zásadní problém spatřuji ve způsobu naplnění cíle práce, totiž stanovit, zda jsou učitelé odpovídajícím způsobem
na EV vzděláváni. Praktická část, snad k tomuto účelu navržená, však obnáší informace se opakují z předchozí
teoretické části (s.58) a dále řadu souvisle převzatých textů s minimálním náznakem autorčina vlastního
zpracování (s.59-61, 63-65, 66-67). Považovat tento převzatý materiál za doložení úrovně vzdělávání učitelů,
bez pokusu o vlastní šetření či jinou formu argumentace ve prospěch stanoveného cíle je metodicky
nevěrohodné. Těžko hledat pomoc v teoretické části; i tam téměř výhradní a rozsáhlé citace ze studijních
programů vybraných škol (s.53-57) uzavře autorka konstatováním, že je možné se jimi připravit na vyučování
etické výchovy. Není patrné, z čeho tak usuzuje, zvlášť když žádný ze seznamu obor EV přímo nenabízí.

Nabídku výjimky je zmíněný protest o.s. Charlie proti výuce výhradně inspirované Etickým fórem. Autorka si
jím otevírá cestu alespoň k minimálnímu vyjádření se k obsahu a formě těchto kurzů. Avšak ani tam se
nedostaneme dále než ke konstatování, že „souhlasím, ale i nesouhlasím … s oběma stranami“(67), či že „v
tomto bodě bych opravdu tvrdě stála za názorem...“ (68), - aniž by však zmiňované souvislosti nějak zdůvodnila
a nabídla čtenáři soustředný kritický pohled na jádro své práce. V tom je i závěr zklamáním; snad je dobře, že si
v něm autorka opět „stojí za tím“, že etická výchova „je předmět, který dokáže „dělat z dětí a mládeže lepší a
odpovědnější lidi“ – cenný názor, v práci bohužel nedoložený.

Zdá se tedy, že skutečným těžištěm práce jsou spíše pedagogicky významné náměty pro výuku, inspirované
etickou výchovou (např. práce se skupinou). Etická výchova, jako taková však zůstala stranou kritického
pohledu. I tak práci doporučím k obhajobě, zejména kvůli cenným postřehům, které autorka ze studia materiálů
pro své téma výchovy vytěžila. Bylo by jistě vhodné, aby se tématu mohla dále po praktické i teoretické stránce
věnovat.

Práci hodnotím stupněm "dobře"

a pro obhajobu studentce navrhuji objasnit
- pojem pro-sociální chování a jeho vztah k etické výchově
- zda je tento vztah vždy neproblematický a žádoucí
- zda si je vědoma některých negativních aspektů u uvedených podob etické výchovy (Etického fóra, popř.
jiných)
Ondřej Fischer 31.5. 2011